
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 1594 / 2024

OGGETTO:    appalto di servizio di sostegno socio-educativo in favore di minori in 
situazione  di  rischio  di  emarginazione  sociale  e/o  inadeguatezza  genitoriale 
(S.S.S.E.D.) per il periodo 01/02/2025 - 31/01/2028. CIG A02ED019CB - Proroga dei 
servizi dal 01/07/2024 fino al 31/01/2025. CIG 8985455808. Impegno di spesa per 
euro 563.195,29 (IVA compresa).    Prot. corr.: 17/24-14/2-23(14068)

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Richiamate

-  la  determinazione  dirigenziale  n.  2837  del  30.10.2017  (esecutiva  in  data 
31.10.2017)  con  la  quale  è  stato  stabilito  di  procedere  all’indizione  di  una 
procedura aperta per l’affidamento dei servizi socio - educativi in favore di minori 
e  giovani  adulti  con  disabilità  (lotto  n.  1)  e  per  l'affidamento  del  servizio  di 
sostegno socio-educativo rivolto a minori in situazione di rischio di emarginazione 
sociale e/o inadeguatezza genitoriale (lotto n. 2);

-  la  determinazione  dirigenziale  n.  2460  del  25.09.2018  (esecutiva  in  data 
26.09.2018)  con  la  quale,  per  le  motivazioni  in  essa  esplicitate,  il  servizio  di 
sostegno  socio-educativo  in  favore  di  minori  in  situazione  di  rischio  di 
emarginazione  sociale  e/o  inadeguatezza  genitoriale  (lotto  n.  2)  è  stato 
aggiudicato  all'Associazione  Temporanea  di  Imprese  costituita  da  LA  QUERCIA 
Società Cooperativa Sociale (Capogruppo), DUEMILAUNO Agenzia Sociale Società 
Cooperativa Sociale Impresa Sociale Onlus, PRISMA Società Cooperativa Sociale 
Onlus  e  LYBRA  Società  Cooperativa  Sociale  Onlus  -  Trieste,  per  un  importo 
complessivo nel periodo pari ad euro 2.332.985,467 cui deve aggiungersi l’I.V.A., 
per un totale di euro 2.449.634,73;

- la determinazione dirigenziale n. 2995 del 30.10.2018 (esecutiva nella medesima 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 0406758729 E-mail: 

donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Pratica ADWEB n.    1594 / 2024



Pag. 2 / 6

data) con la quale, per le motivazioni in essa esplicitate, è stato disposto l'avvio 
dei servizi di cui trattasi a far data dal 01.12.2018 e fino al 30.11.2021;

-    la determinazione dirigenziale n. 3063/2021 con la quale, per le motivazioni in 
essa  esplicitate,  è  stato  disposto  di  rinnovare  il  contratto  di  appalto 
Rep./Racc.n.103581 relativo all'affidamento del servizio di sostegno socio-educativo 
in  favore  di  minori  in  situazione  di  rischio  di  emarginazione  sociale  e/o 
inadeguatezza  genitoriale  stipulato  in  data  01.04.2019  con  l'Associazione 
Temporanea  di  Imprese  costituita  da  LA  QUERCIA  Società  Cooperativa  Sociale 
(Capogruppo), DUEMILAUNO Agenzia Sociale Società Cooperativa Sociale Impresa 
Sociale  Onlus,  PRISMA  Società  Cooperativa  Sociale  Onlus  e  LYBRA  Società 
Cooperativa Sociale Onlus - Trieste, per un periodo di due anni, con decorrenza dal 
01.12.2021 e fino al 30.11.2023, alle medesime condizioni di cui agli atti progettuali 
di base, per una spesa complessiva stimata di euro 1.721.343,97 (comprensiva di 
I.V.A. e di oneri per la sicurezza derivanti da rischi di natura interferenziale pari ad 
euro 0,00);

considerato che

• con la determinazione dirigenziale n. 3782 del 28/11/2023 (esecutiva in data 
28/11/2023),    si è stabilito di procedere all'indizione di una procedura aperta 
per l'affidamento dei  servizi  socio -  educativi  in favore di  minori  e giovani 
adulti con disabilità (lotto n. 1) e per l'affidamento del servizio di sostegno 
socio-educativo  rivolto  a  minori  in  situazione  di  rischio  di  emarginazione 
sociale  e/o  inadeguatezza  genitoriale  (lotto  n.  2),  che  consenta  la 
realizzazione dei servizi a base del nuovo progetto per il periodo 01/07/2024 - 
30/06/2027;

• ai  sensi  dell'art.  22  Regole  applicabili  alle  comunicazioni  della  direttiva 
comunitaria  2014/24/EU  sugli  appalti  pubblici  e  dell'art.  25  del  D.Lgs. 
36/2023, è stato valutato di procedere all'indizione mediante l'utilizzo della 
piattaforma  elettronica  regionale  Eappalti  utilizzando  il  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, come previsto dall'articolo 71 del citato D. 
Lgs. n. 36/2023;

• con la citata determinazione dirigenziale si è stabilito di attivare una proroga 
tecnica  dell'appalto  in  essere  fino  al  termine  del  30/06/2024  nelle  more 
dell'espletamento  delle  procedure  di  gara  per  l'individuazione  del  nuovo 
contraente,  onde  evitare  che  l'interruzione  della  prestazione  determini  un 
grave  danno  all'interesse  pubblico  e  per  garantire  quindi  ai  beneficiari  la 
continuità delle prestazioni, considerando la coerenza con il ciclo    scolastico; 

• a tale fine, è stata impegnata la corrispondente somma di euro 564.394,94 
(CIG 8985455808);

valutato altresì che

in considerazione del  numero delle  offerte pervenute agli  uffici,  particolarmente 
articolate e complesse,    dei tempi di gara tenendo conto degli articoli 17 e 18 del 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 0406758729 E-mail: 

donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Pratica ADWEB n.    1594 / 2024



Pag. 3 / 6

D. Lgs. n. 36/2023 e al fine di consentire di svolgere e concludere compiutamente i 
lavori  della  commissione  giudicatrice  in  una  serena  e  attenta  valutazione  delle 
proposte ricevute, si rende necessario attivare la prosecuzione della gia' stabilita 
proroga tecnica a far data dal 01/07/2024 e fino al 31/01/2025 (CIG 8985455808), per 
assicurare un servizio  efficiente  ed efficace e per  assolvere con compiutezza le 
suddette complesse attivita' senza arrecare un grave danno al pubblico interesse in 
conseguenza dell'interruzione del servizio;

preso atto che

-  con  nota  PEC  del  17.06.2024,  si  è  richiesto  al  capogruppo dell'A.T.I.  citato  in 
premessa  la  disponibilità  alla  prosecuzione  dei  servizi  dal  01/07/2024  fino  al 
31/01/2025 alle medesime condizioni contrattuali;

- il capogruppo, con nota PEC del 19.06.2024, conservata agli atti, ha manifestato la 
disponibilità alla prosecuzione dei servizi in tal senso e quindi fino alla data del 
31/01/2025 e restando invariate le attuali condizioni contrattuali;

ritenuto pertanto di approvare l'avvio di una ulteriore proroga dell'appalto in 
oggetto a partire dal 01/07/2024 e fino al 31/01/2025, alle medesime condizioni 
contrattuali;

valutato in tal senso di procedere a:

• annullare  la  prenotazione  n.  0010464/2024  di  euro  518.182,80  (IVA 
compresa); 

• ridurre    la prenotazione n. 0007832/2025 di euro 86.363,80 (IVA compresa);

• impegnare per l'ulteriore proroga del  servizio in oggetto dal  01/07/2024 al 
31/01/2025 complessivamente l'importo di euro 563.195,29 (IVA compresa) a 
carico  del  bilancio  comunale  corrente  al  capitolo  550560  –  CONTRATTI  DI 
SERVIZIO  PUBBLICO  PER  INTERVENTI  A  FAVORE  DI  MINORI  A  CURA  DEL 
SERVIZIO;

• di integrare la prenotazione n. 0000403/2027 per l'importo di euro 518.182,80 
(IVA compresa), riferita al periodo dal 01/07/2027 al 31/12/2027, a carico del 
bilancio  comunale  corrente  al  capitolo  550560  –  CONTRATTI  DI  SERVIZIO 
PUBBLICO PER INTERVENTI A FAVORE DI MINORI A CURA DEL SERVIZIO;

• di  prenotare  infine  euro  86.363,80  (IVA  compresa)  per  il  periodo  dal 
01/01/2028 al 31/01/2028    a carico del bilancio comunale corrente al capitolo 
550560 – CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO PER INTERVENTI A FAVORE DI 
MINORI A CURA DEL SERVIZIO;

dato atto che

l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza: 

• per euro 482.738,82 nel 2024

• per euro 80.456,47 nel 2025

ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa 
di  cui  al  presente provvedimento è  compatibile con i  relativi  stanziamenti  di 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 0406758729 E-mail: 

donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Pratica ADWEB n.    1594 / 2024



Pag. 4 / 6

cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016) ed è ripartito come segue:

• euro 482.738,82 nel 2024

• euro 80.456,47 nel 2025

rammentato che

• con la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 è stato    approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;

• con la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 è stato approvato 
il Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026;

• con  la  Deliberazione  Giuntale  n.  1  del  8  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato adottato il  Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Piano Dettagliato degli Obiettivi di Gestione 2024 - 2026;

• con  la  Deliberazione  Giuntale  n.  32  del  29  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024-2026; 

richiamato il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;

visto il D.Lgs. n. 36/2023;

espresso il  parere di  cui  all'art.  147 bis  del  D.Lgs.  n.267/2000,  in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno 
in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., 
dell’art. 7 D.P.R. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023;

visti gli  articoli  107, 183, 191 e 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e 
l’articolo 131 dello Statuto Comunale vigente;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 0406758729 E-mail: 

donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Pratica ADWEB n.    1594 / 2024



Pag. 5 / 6

1. di  disporre il prolungamento della proroga tecnica dell'appalto di servizio di 
sostegno  socio-educativo  in  favore  di  minori  in  situazione  di  rischio  di 
emarginazione  sociale  e/o  inadeguatezza  genitoriale  (S.S.S.E.D.)  dal 
01/07/2024 al  31/01/2025 (CIG  8985455808),  nelle  more dell'espletamento 
delle  procedure  di  gara  per  l'individuazione  del  nuovo  contraente,  per 
assicurare un servizio efficiente ed efficace e per assolvere con compiutezza 
le suddette complesse attivita'  senza arrecare un grave danno al  pubblico 
interesse in conseguenza dell'interruzione del servizio;

2. di apportare le seguenti variazioni alle prenotazioni di seguito elencate: 

Anno Prenotazione Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazion
e

Note

2024 2024001046
4

0 Appalto S.S.S.E.D. favore 
minori situazione rischio 
emarginazione 
01/07/2024-30/06/2027

005505
60

518.182,
80

-  

2025 2025000783
2

0 Appalto S.S.S.E.D. favore 
minori situazione rischio 
emarginazione 
01/07/2024-30/06/2027

005505
60

86.363,8
0

-  

2027 2027000040
3

0 Appalto S.S.S.E.D. favore 
minori situazione rischio 
emarginazione 
01/07/2024-30/06/2027

005505
60

518.182,
80

+  

3. di prenotare la spesa complessiva di euro 86.363,80 ai capitoli di seguito 
elencati: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2028 0055
0560

CONTRATTI DI 
SERVIZIO 
PUBBLICO PER 
INTERVENTI A 
FAVORE DI 
MINORI A CURA 
DEL SERVIZIO 
DOMICILIARITA'

02468 U.1.03.0
2.15.999

00008 08005 N 86.363,8
0

 

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 563.195,29 ai capitoli di seguito 
elencati :    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 0055
0560

CONTRATTI DI 
SERVIZIO 
PUBBLICO PER 
INTERVENTI A 
FAVORE DI 
MINORI A CURA 
DEL SERVIZIO 
DOMICILIARITA'

02468 U.1.03.0
2.15.999

00008 08005 N 482.738,
82

 

2025 0055
0560

CONTRATTI DI 
SERVIZIO 

02468 U.1.03.0
2.15.999

00008 08005 N 80.456,4
7

 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 0406758729 E-mail: 

donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Pratica ADWEB n.    1594 / 2024



Pag. 6 / 6

PUBBLICO PER 
INTERVENTI A 
FAVORE DI 
MINORI A CURA 
DEL SERVIZIO 
DOMICILIARITA'

5.         di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata verra' a 
scadenza: 

• per euro 482.738,82 nel 2024

• per euro 80.456,47 nel 2025

6. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli 
impegni) di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016) ed è ripartito come 
segue:

• euro 482.738,82 nel 2024

• euro 80.456,47 nel 2025

7. di  demandare a successivi atti dirigenziali la tramutazione di prenotazioni e 
l'assunzione  di  impegni  di  spesa  eventualmente  necessarie  a  seguito 
dell'espletamento delle procedure di gara.

IL DIRETTORE DI SERVIZIO
dott. Stefano Chicco

TTTTTTT, TTTT TTTT TTTTT TTTTTTTT TTTTTTTTT TTTTTTTTTTTT TTT TTTTT TTTTTTTT
(  . 24  . .  82/2005  . . .)ex art del D L vo e s m i

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 0406758729 E-mail: 

donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Pratica ADWEB n.    1594 / 2024



 Atto n. 1594 del 25/06/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO CHICCO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 27/06/2024 08:55:42


